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ESTIMADO CLIENTE — N

jFelicitaciones por su eleccion! jUsted acaba de adquirir un equipo EMBREEX,
producido dentro del mas riguroso estandar de calidad!

La Spinning 350 forma parte de la Linea Profesional EMBREEX, producida con lo
que es mas moderno en tecnologia de mecanoterapia, proporcionando al usuario
seguridad, comodidad y vigilancia constante durante la practica de ejercicios.
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ATENCION

Este manual es una guia practica de como montar, utilizar y mantener su Spinning 350.
Es indispensable seguir todas las instrucciones contenidas en este manual
para asegurar el perfecto funcionamiento de su equipo.

Siempre antes de iniciar cualquier rutina de actividad fisica, consulte su médico.

Manual Bicicleta Spinning 350




CARACTERISTICAS DE LA SPINNING 350 _—N

Altura 113 cm
Ancho 50 cm
Longitud 129 cm
Peso 65 kg
Peso maximo de utilizacion 140 kg
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GUIA DE SEGURIDAD — N

1. Una vez que el equipo esté completamente montado, asegurese de que todas las
piezas, tales como tornillos, tuercas y arandelas, estén correctamente ajustadas.

2. Se recomienda lubricar todas las partes méviles mensualmente.

3. No utilice ropa suelta para evitar que quede atorada en cualquier parte en movimiento.

4. Noretire los pies de los pedales mientras que estos estén en movimiento.

5. Es necesario utilizar zapatillas deportivas al utilizar la bicicleta.

6. Seque la bicicleta después de cada uso para remover el sudor y humedad. Limpie
regularmente su bicicleta con un producto de limpieza suave, no abrasivo y con agua.
Productos abrasivos pueden dafiar el equipo.

7. Este equipo fue disefiado para el uso de adultos. Mantenga los nifios alejados de la
bicicleta mientras esté en uso.

8. Para su seguridad, no baje de la bicicleta hasta que los pedales estén completamente
detenidos.

9. No ponga sus dedos o inserte cualquier otro objeto en las partes moéviles del equipo.

10. Después de ejercitarse, se recomienda girar el botén de ajuste en el sentido de las
manecillas del reloj (+) para aumentar la tensién en los pedales e impedir que giren
libremente.

11. El peso maximo del usuario debe ser 140kg.

12. Antes de comenzar cualquier programa de ejercicios, consulte a su médico para
establecer la frecuencia del ejercicio, el tiempo y la intensidad apropiados para su edad y
condicion fisica.

Si usted sentir dolor en el pecho, latidos cardiacos irregulares, falta de aire o
sensacion de malestar durante el ejercicio jdeje de ejercitarse inmediatamente!

ANTES DE EMPEZAREL EJERCICIO

1. Asegurese de que el equipo esta estable. El puede ser nivelado para compensar por
las superficies desiguales a través de los cuatro niveladores de base (18), que pueden
elevarse o bajarse, seguin sea necesario.

2. Ajuste el asiento (22) a la posicion mas adecuada para usted, a través del regulador de
asiento horizontal (8) y del regulador de asiento vertical (3). A continuacion, ajuste la altura
del regulador vertical del manillar (2).

3. Ajuste laresistencia del ejercicio por medio del regulador de carga/freno (14).

4. El modo de accionamiento del equipo es bi-direccional. Presione el regulador de
cargalfreno (14) para frenar inmediatamente cuando sea necesario.



DIAGRAMA EXPANDIDO — N
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LISTA DE PIEZAS

EMEREEX

PIEZA| DESCRIPCION ESPECIFICACIONES CANT

1 Estructura Principal 1
2 Regulador del manillar 030*60*2T*330L 1
3 | Regulador vertical do asiento 030*60*2T*330L 1
4 | Manillar 228 1
5 | Base delantera Oval Plano 40*120*2T*498L 1
6 | Base trasera Oval Plano 40*120*2T*498L 1
7 | Soporte de tension 5T 1
8 Regulador horizontal del asiento 85*60*7.7 1
9 | Pasador de ajuste M16*P1.5 2
10 | Cubierta de la cadena A ABS 1
11 | Cubierta de la cadena B ABS 1
12 | Cubierta delantera ABS 1
13 | Tubo interno de plastico Oval Plano 40*120*2T Con tubo cuadrado 30*60 2
14 | Regulador de carga/freno ABS 1
15 | Cubierta de freno ABS 1
16 | Tapa del cano cuadrado (soporte del asiento) | Para tubo cuadrado de 30*60*2T 1
17 | Buje de prevencion de aflojamiento Oval Plano 40*120*2T Con tubo cuadrado 30*60 1
18 | Niveladores de base M10 4
19 | Polea D15*P71.5* W23 2
20 | Arandela de plastico 20%20*2T 1
21 | Buje plastico D19*P15.5*40L 1
22 | Asiento 1
23 | Correa 5PK54" 1
24 | Almohadilla de freno 4T 1
25 | Almohadilla suave del freno 20*11*96 1
26 | Tapa izquierda de la rueda ABS 1
27 | Soldadura de ejes 1
28 | Rueda del motor D460*35W 1
29 | Eje delarueda d15*M12*P1.0*157.5L 1
30 | Buje D16*P12.2*8L 2
31 | Resorte de tension ®3.0*17 anillo 1
32 | Cojinete limitado P32*P27*52L 2
33 | Resorte 1.5 2
34 | Tapa de tornillo interno D40*M36*P2.0-M16*P1.5 2
35 | Tornillo de freno »10*285L 1
36 | Metralla 1.5T 1
37 | Buje de la rueda G20*P15.2*28.5L 1
38 | Manivela izquierda 1
39 | Manija M10*25L 2
40 | Manivela derecha 1
41 | Rueda de la banda @205*19.8W 1
42 | Polea de tension O37*P30*24.5 (Incluyendo cojinetes) 1




LISTA DE PIEZAS

EMEREEX

PIEZA | DESCRIPCION ESPECIFICACIONES CANT
43 | Pedal izquierdo 1
44 | Pedal derecho 1
45 | Soporte de la almohadilla de freno 1
46 | Tuerca del ajuste de freno 20*20*15L 1
47 | Cojinete 6302 2
48 | Cojinete 6004 2
49 | Cojinete 60827 4
50 | Hebilla en forma de C 20 2
51 | Tuerca de cabeza M5 2
52 | Tuerca de cabeza M10 1
53 | Tuerca de brida hexagonal M12*P1.25*8T 2
54 | Tuerca de brida hexagonal M12*P1.0 2
55 | Tuerca hexagonal forma baja M12*P1.0*6T 3
56 | Tuerca hexagonal M10 (negra) 4
57 | Tuerca hexagonal M10 (plata) 1
58 | Tornillo de cabeza redonda plana hexagonal interior | M10*65L 4
59 | Tornillo autorroscante de cabeza de cruce M5*18L 2
60 | Tornillo cabeza de paraguas M5*10L 5
61 | Tornillo transversal M5*15L 14
62 | Tornillo de cabeza redonda plana hexagonal interior | M6*12L 2
63 | Tuerca hexagonal M6 2
64 | Tuerca de nylon M10 4
65 | Tornillo de cabeza redonda plana hexagonal interior | M8*27L 1
66 | Esterilla plana grande D30*P10.5*4T 2
67 | Tornillo hexagonal interior de columna M6*55L 2
68 | Esterilla plana ®20*P10*1.5 8
69 | Tornillo hexagonal interior de columna M10*16L 4
70 | Tuerca de nylon M8 2
71 | Tornillo hexagonal interior de columna M5*12L 2
72 | Tornillo hexagonal interior con hueco D8*M6*30L 2
73 | Esterilla plana D16*P6*2T 1
74 | Esterilla plana O16*P8*2T 2
75 | Esterilla plana O25*P8*M1T 1
76 | Esterilla plana grande D15*P5.2*1T 2
77 | Arandela en forma de onda O27*®20%0.3T 1
78 | Arandela elastica $6.4*1.8T 2
79 | Tuerca hexagonal M8 2
80 | Tapa de la manivela 2
81 | Revestimiento del pedal 2
82 | Correa del pedal 2




INSTRUCCIONESDEMONTAJE =2,

Paso 1: Montar base delantera
y base trasera

Como se muestra en la
siguiente figura, fije la base
delantera (5) y la base trasera
(6) bajo la estructura principal
(1) con 8 piezas de la esterilla
plana ®20*®10.5*1.5 (68), 4
piezas del tornillo de cabeza
redonda plana hexagonal
interior M10 * 65L (58) y 4 piezas
de la tuerca de nylon M10 (64)
manualmente, y, por fin, use una
llave hexagonal #6 para apretar
el tornillo y use la llave de boca
#17 para apretar la tuerca de
nylon M10 (64).

o=




INSTRUCCIONESDEMONTAJE =2,

Paso 2: Instalar el pedal
izquierdo y el pedal derecho
Coloque el pedal derecho
(44) en la manivela derecha
manualmente y, a continuacion,
utilice la llave de boca #15 para
apretar el pedal (Nota: Atornille
en el sentido de las manecillas
del reloj). Coloque el pedal

izquierdo (43) en la manivela x\
izquierda, y luego use la llave 9 3
de boca de #15 para apretar el

pedal. Observacion: siempre ©) s T —\
atornille los pedales en la

direccién del manillar.

Paso 3: Montar el soporte
de manillar

Afloje el pasador de ajuste
(9) y deslice el soporte del
manillar (2) para dentro de la
caja de soporte del manillar,
en la estructura principal, y
luego vuelva a apretar el
pasador de ajuste (9). © s




INSTRUCCIONESDEMONTAJE =2,

Paso 4: Montar el manillar

Ponga el manillar (4) en el
soporte de manillar (2) y luego,
utilice una manija M10*25L (39)
y una pieza de esterilla plana
®10.5*P30*4T (66) para trabar
el manillar en el soporte.

Paso 5: Fijar el soporte del
asiento -
Afloje el pasador de ajuste
(9), y después, deslice el 9
soporte del asiento (3) para
dentro de la caja del soporte del
asiento y vuelva a apretar el %
pasador de ajuste (9). 5 N




INSTRUCCIONESDEMONTAJE =2,

Paso 6: Fijar el asiento

Coloque el regulador horizontal del asiento (8) en el soporte de asiento (3) y, a continuacion,
apriételo utilizando una manija M10*25L (39) y una pieza de esterilla plana ®10.5*®30*4T (66).
Coja el asiento (22), use una llave de boca para aflojar un poco la tuerca hexagonal (en sentido
contrario a las manecillas del reloj), y entonces ponga el asiento (22) en el regulador horizontal
del asiento (8) y luego, vuelva a usar llave de boca para apretar la tuerca hexagonal (en el sentido
de las manecillas del reloj).

Paso 7: Instalacion finalizada
Después de terminar la instalacion, favor inspeccionar todos los tornillos e tuercas con
cuidado, para asegurarse de que estan todos firmes.




INSTRUCCIONES GENERALES =2,

1. Inspeccione todo el equipo periédicamente. Caso encuentre piezas defectuosas, haga el
reemplazo inmediatamente. No utilice el equipo cuando haya partes dafiadas.

2. Como se muestra en la siguiente figura, inspeccione la almohadilla de freno (24) para
comprobar si esta floja o si no funciona antes de hacer ejercicio. Si este es el caso, sustitiyala.

3. Antes de hacer ejercicio, inspeccione el pedal para comprobar si esta flojo o no, si es asi,
repita el Paso 2 de lainstalacion.

4. Siel asiento esta flojo, ajuste la tuerca hexagonal utilizando |a llave inglesa.

5. Si necesitar mover la bicicleta, sostenga el manillar (4) en sus extremos, para hacer con
que la polea (19) de la base frontal se quede en el suelo, y entonces la bicicleta podra ser
movida facilmente.




INSTALACIONDELPEDAL =2,

Paso a paso paralainstalacion del pedal derecho

Paso 1: Asegurese de que usted esta con el pedal derecho (D) en manos, antes de la
instalacion. Alinee la rosca del tornillo del pedal derecho con el furo de la rosca de la manivela
derecha a 90°, inserte suavemente el pedal derecho en la manivela, girelo hacia la derecha,
apriételo lo mas que pueda con las manos y, a continuacion, utilice la llave de apertura #15 para
asegurarse de que el pedal esté bien apretado.

Paso 2: Fije el tornillo hexagonal de la manivela al pedal utilizando la llave hexagonal #3, y
asegurese de que el pedal esta apretado de forma segura.

Paso a paso paralainstalacion del pedal izquierdo

Paso 1: Asegurese de que usted esta con el pedal izquierdo (I) en manos, antes de la
instalacion. Alinee la rosca del tornillo del pedal izquierdo con el furo de la rosca de la manivela
izquierda a 90°, inserte suavemente el pedal izquierdo en la manivela, girelo hacia la izquierda,
apriételo lo mas que pueda con las manos y, a continuacion, utilice la llave de apertura #15
para asegurarse de que el pedal esté bien apretado.

Paso 2: Fije el tornillo hexagonal de la manivela al pedal utilizando la llave hexagonal #3, y
asegurese de que el pedal esta apretado de forma segura.




MANTENIMIENTO PREVENTIVO

Para asegurar la durabilidad e el mejor desmpefio de su equipamiento EMBREEX y
garantizar la seguridad de los usuarios, es necesario realizar el matenimiento preventivo.

Con cuidados simples usted puede mantener su equipamiento siempre con buena
apariencia y en pleno funcionamiento. Solo tiene que seguir las orientaciones que se
describen a continuacion:

Cuidados Diarios:

- limpieza y secado de los pedales y bandas, para garantizar la seguridad del usuario;
- limpieza del carenado, para proteger la pintura y evitar la oxidacion;
-limpiezay secado de los sillones/ asientos y reposacabezas.

Cuidados Semanales:

- verificar el ajuste de los tornillos y tuercas para garantizar la estabilidad del equipo.




INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Estas precauciones basicas que se incluyen en este manual, siempre deben ser tenidas en
cuenta cuando se utiliza el equipo. Lea todas las instrucciones antes de utilizar este equipo.

CUIDADO:

. Use este aparato solo para los fines que se describen en este manual. No utilice
accesorios no recomendados por el vendedor.

. Nunca utilice el equipo si posee algun cable o el enchufe dafado. Si el equipo se ve
expuesto al agua, llevelo inmediatamente al servicio post venta autorizado.

. No intente realizar ningun ajuste o mantenimiento que no esté descripto en este

manual. En caso de problemas, suspenda el uso y consulte inmediatamente al servicio post
venta autorizado.

. No use el equipo al aire libre.
. Mantenga a los nifios y mascotas alejadas del equipo mientras esté en uso.
. Usuarios de edad avanzada o con capacidades reducidas solamente deben

utilizar este equipo en presencia de un adulto apto para ayudarlos en caso que sea
necesario.

. Manténgase seco, no deje que la transpiracion llegue al mismo

. Mantenga el equipo en una superficie sélida y nivelada.

. Solo puede ser usado por una personaalavez.

. Este equipo no esta disefiado para ser utilizado por personas (incluidas los nifios) con

capadidades reducidas a nivel fisico, sensorial o mental, o personas con falta de
experiencia y conocimiento. Salvo que personas especializadas en el tema den soporte al
momento del uso.

CUIDADO:

Antes de comenzar cualquier ejercicio consulte a sumédico.

Esto es especialmente importante para personas mayores de 35 afios o con problemas de
salud preexistentes. Lea todas las instrucciones antes de usar el equipo.

No utilice el equipo si no se encuentra en condiciones 6ptimas y sus partes no estan bien
ajustadas.

IMPORTANTE:

Lea el manual cuidadosamente antes de usar el equipo.
Conserve el mismo para futuras referencias.
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